ESTADO DA PARAÍBA

FREI MARTINHO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO/PB

(Casa José Avelino Dantas)

ATA DA SESSÃO SOLENE PARA ELEIÇÃO E POSSE DOS MEMBROS DA MESA

DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO - BIÊNIO 2025/2026.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na Escola

Municipal Eliete Souza de Araújo Silva, situada à Rua Honorato Antônio Dantas n. º 39,

realizou-se a sessão solene para eleição e posse dos membros da Mesa Diretora - Biênio

2025/2026. Em conformidade com o artigo 6 do Regimento Interno da Câmara e com o

artigo 27 da Lei Orgânica Municipal, o vereador Felipy André Pinto Dias assumiu a

presidência dos trabalhos; registrou a presença das vereadoras Aguifaneide Lira Dantas

Gondim, Rosinalma Celestino da Silva, Simone Fátima de Medeiros Silva, e dos

vereadores Altemiles Martins de Souza, Fábio Gomes Dantas, José Carlos Dantas de

Moura, Jamaelson Carlos de Moura, Rodolfo de Moraes Hortins; e  convidou o vereador

Altemiles Martins de Souza para secretaria-lo. Na sequência, registrou também a

presença do Exmo. Prefeito Sr. Sebastião Pinto Dantas e da Vice-Prefeita Sr. ª Maria de

Fátima Dantas Araújo; assim como dos advogados Alamir Venâncio e Bismarck Lima,

do Pastor Dagberto Oliveira, do Padre Humberto Carneiro e dos secretários municipais.

Com base no artigo 7°, parágrafo 5°, do Regimento Interno, declarou aberto o processo

de eleição da Mesa Diretora; e comunicou que somente foram aceitas e protocoladas na

secretaria da Câmara as chapas que continham os nomes e assinaturas dos candidatos às

vagas de Presidente, Vice-Presidente, 1° e 2° Secretários, em consonância com o artigo

12º do Regimento Interno da Câmara. Na sequência, o Sr. Presidente informou que,

conforme declaração, até o final do expediente do dia 31 de dezembro de 2024 foi

registrada apenas uma chapa na secretaria da Câmara, e em ato contínuo autorizou o

vereador Altemiles Martins de Souza a fazer a leitura da documentação referente a

eleição, assim como da chapa registrada, sendo esta: CHAPA 01 – Felipy André Pinto

Dias (Presidente), Rodolfo de Moraes Hortins (Vice-Presidente), Fábio Gomes Dantas

(1º Secretário) e José Carlos Dantas de Moura (2° Secretário). Em seguida, o Sr.

Presidente comunicou que de acordo com a resolução nº 001/2017 a eleição seria

realizada na modalidade de voto público, e nos termos do artigo 158 do Regimento

Interno, o processo de votação se daria de forma nominal. Dando continuidade o Sr.

Presidente deu início a votação, convocando um vereador por vez, por ordem alfabética,

ESTADO DA PARAÍBA

FREI MARTINHO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO/PB

(Casa José Avelino Dantas)

para manifestar seu voto.  Terminada a votação, o Sr. Presidente informou que foi

constatado o número de 8 (oito) votos favoráveis a CHAPA 01 e 1 (um) voto contrário; e

declarou eleitos e empossados para a Mesa Diretora da Câmara Municipal, Biênio 2025-

2026, os membros da CHAPA 01: Felipy André Pinto Dias (Presidente), Rodolfo de

Moraes Hortins (Vice-Presidente), Fábio Gomes Dantas (1º Secretário) e José Carlos

Dantas de Moura (2° Secretário). Neste momento, o vereador Felipy André Pinto Dias

assumiu a Presidência da Câmara Municipal, e facultou a palavra aos Vereadores, a Sra.

Vice-Prefeita Maria de Fátima Dantas Araújo, ao Exmo. Sr. Prefeito Sebastião Pinto

Dantas e demais autoridades presentes.  Finalizando, o Sr. Presidente Felipy André Pinto

Dias fez seu pronunciamento, prestou alguns esclarecimentos sobre o processo de eleição,

autorizou que a Secretária procedesse a lavratura da ata, informando que a mesma será

assinada por todos os vereadores e pessoas presentes na sessão, e convocou os membros

da Nova Mesa Diretora para assinar os termos de posse. Nada mais havendo a tratar, o

Sr. Presidente declarou encerrada a sessão. Câmara Municipal de Frei Martinho, em 01

de janeiro de 2025.

Aguifaneide Lira Dantas Gondim

Jamaelson Carlos de Moura

Altemiles Martins de Souza

 Maria de Fatima Dantas Araújo

Fábio Gomes Dantas

José Carlos Dantas de Moura

Rosinalma Celestino da Silva

Simone Fátima de Medeiros Silva

Rodolfo de Moraes Hortins

Felipy André Pinto Dias

Francivaldo Santos de Araújo

ESTADO DA PARAÍBA

FREI MARTINHO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO/PB

(Casa José Avelino Dantas)

Alamir Venâncio de carvalho

Rejane Medeiros da Silva

Igor Rafael de Azevedo Santos

Luan da Silva Souto

Edson Alexandre Dantas

Flávio Macedo Dias

Francisca Lúcia Dantas de Araújo

Francisco Vitoriano D. Araújo

Valéria Dantas de Macedo Pinto

Delei Lúcio da Silva

Ranuza Mirele Hortins Lira

Júlia Lúcia da Silva

Vanda Alves de Lima Tibúrcio

Ricardo Fernandes de Souza

Altemiles Martins de Souza Junior

Enilson da Silva Araújo Souza

Priscilla Fernandes de Souza Araújo

Sebastião Pinto Dantas

Erivandir Gerson de Macêdo

ESTADO DA PARAÍBA

FREI MARTINHO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO/PB

(Casa José Avelino Dantas)